
BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH 

*** 

Số:            -KH/TĐTN-BPT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Tây Ninh, ngày         tháng         năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2024 

------------------ 

Căn cứ Quyết định số 2114/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia 

công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 2470/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ năm 2024 (gọi tắt là công tác tuyển quân); 

Căn cứ Kế hoạch số 225/KH-HĐNVQS ngày 01/12/2023 của Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự (NVQS) tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng 

quân” và Lễ giao nhận quân năm 2024; 

Nhằm phát huy truyền thống của các thế hệ thanh niên tỉnh nhà trong sự 

nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời 

để ngày giao, nhận quân thật sự là Ngày hội của tuổi trẻ, Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2024 với 

những nội dụng cụ thể như sau:  

Chủ đề: “Tuổi trẻ Tây Ninh phát huy truyền thống, xung kích, sáng tạo, 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, chính 

trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho 

đoàn viên, hội viên và thanh niên, đồng thời nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. Tạo môi trường tích cực, sôi nổi và 

hân hoan để khích lệ thanh niên hăng hái tham gia nghĩa vụ quân sự, đóng góp 

sức trẻ tích cực trong công cuộc xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa. 

Ngoài ra, việc tổ chức Hội trại cũng tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ 

Đoàn, Hội các cấp có thể nâng cao kỹ năng tổ chức hoạt động hội trại, đồng thời 

tăng cường nhận thức và trách nhiệm của thanh thiếu niên và cộng đồng xã hội 

trong việc xây dựng nền quốc phòng toàn dân, từng bước làm cho thế trận chiến 

tranh nhân dân vững mạnh và góp phần xây dựng một Quân đội cách mạng, 

chính quy, tinh nhuệ và hiện đại. 

2. Yêu cầu  

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn chủ động phối hợp với Ban 

CHQS các huyện, thị xã, thành phố và các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội 

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS địa phương tổ chức hội trại 
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chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, mang ý nghĩa thiết thực và đảm 

bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG  

1. Thời gian:  Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” trong 01 ngày đêm, (dự kiến từ 

07h00 ngày 26/02/2024 đến 07h00 ngày 27/02/2024). Cụ thể: 

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Trước 7h00 ngày 26/02/2024.  

- Khai mạc Hội trại: 8h00 ngày 26/02/2024.  

- Bế mạc Hội trại: Trước 22h00 ngày 26/02/2024.  

2. Địa điểm:  

- Huyện Bến Cầu: Khu Di tích Lịch sử văn hóa Địa đạo Lợi Thuận (Ấp 

Thuận Hòa, xã Lợi Thuận, huyện Bến Cầu). 

- Huyện Châu Thành: Khu Căn cứ Huyện ủy (Ấp Trường, xã Hảo Đước, 

huyện Châu Thành).  

- Huyện Dương Minh Châu: Khu Di tích Lịch sử Căn cứ Dương Minh 

Châu (Ấp Phước An, xã Phước Ninh, huyện Dương Minh Châu).  

- Huyện Gò Dầu: Khu Di tích Căn cứ Lõm Vùng Ruột huyện Gò Dầu (Ấp 

Phước Bình A, xã Phước Thạnh, huyện Gò Dầu). 

- Thị xã Hòa Thành: Khu Căn cứ Năm Trại (Ấp Năm Trại, xã Trường 

Đông, thị xã Hòa Thành). 

- Huyện Tân Biên: Khu phục vụ lễ hội (Khu phố 6, thị trấn Tân Biên, 

huyện Tân Biên).  

- Huyện Tân Châu: Phía sau cơ quan Huyện ủy (Đường Phạm Ngọc 

Thạch, khu phố 3, thị trấn Tân Châu, huyện Tân Châu). 

- Thành phố Tây Ninh: Khu Di tích Văn hóa, Căn cứ Biệt động thị xã Tây 

Ninh (Ấp Giồng Cà, xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh). 

- Thị xã Trảng Bàng: Khu Di tích Lịch sử Căn cứ thị ủy (Ấp Bùng Binh, 

xã Hưng Thuận, thị xã Trảng Bàng). 

3. Đối tượng: Là cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân địa phương và 

thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024 của 09 huyện, thị xã và thành phố Tây 

Ninh. 

4. Số lượng: Mỗi xã, phường, thị trấn tổ chức 01 Tiểu trại. Ngoài số lượng 

trại sinh là thanh niên trúng tuyển, mỗi tiểu trại phải chọn cử ít nhất 70% đoàn 

viên, hội viên, thanh niên địa phương tham gia hội trại/ tổng số thanh niên trúng 

tuyển (trong đó phải có ít nhất 20% là nữ). 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  

1. Phần lễ Khai mạc Hội trại 

- Văn nghệ chào mừng.  
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- Thông qua chương trình Hội trại.  

- Lễ Chào cờ, hát Quốc ca (Đoàn ca, Trại ca).  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- Công bố quyết định tổ chức Hội trại.  

- Phát biểu của lãnh đạo huyện, thị, thành ủy, UBND huyện, thị xã, thành 

phố.  

- Phát biểu của Ban Thường vụ huyện, thị, thành Đoàn.  

- Phát biểu của đại diện thanh niên nhập ngũ.  

- Tặng quà lưu niệm (nếu có).  

- Kết thúc buổi lễ.  

2. Phần Hội trại 

Gồm các hoạt động: Hoạt động kỹ năng trại; các hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục; hoạt động vui chơi giải trí; giao lưu văn hóa văn nghệ... (có hướng dẫn 

kèm theo). 

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Tỉnh đoàn 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập 02 tổ công tác kiểm tra công tác 

chuẩn bị, tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2024 đối với các huyện, thị, 

thành đoàn vào ngày 26/02/2024. 

Các ban, văn phòng tỉnh đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực 

hiện các nội dung, cụ thể: 

- Ban Phong trào: Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác phối 

hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và triển khai có chất lượng 

và đạt hiệu quả việc tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2024 đến Ban 

Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Ban CHQS các huyện, thị xã, thành 

phố; thực hiện công tác tổng hợp báo cáo kết quả Hội trại.  

- Ban Tuyên giáo: Thực hiện công tác tuyên truyền Hội trại “Tuổi trẻ tòng 

quân" năm 2024 trên các kênh thông tin của Đoàn; giới thiệu các gương thanh 

niên tiêu biểu tình nguyện tham gia nghĩa vụ quân sự ở các địa phương 

- Ban Tổ chức – Kiểm tra, Văn phòng, Ban Thanh thiếu nhi trường học: 

Tham gia tổ kiểm tra của Tỉnh đoàn kiểm tra công tác tổ chức Hội trại ở các 

huyện, thị, thành phố; phối hợp cùng các ban thực hiện các nội dung được Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn phân công. 

2. Đối với Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn 

- Trên cơ sở Kế hoạch, Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban 

Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn chủ động phối hợp với Ban CHQS các 

huyện, thị xã, thành phố tham mưu Hội đồng NVQS các huyện, thị xã, thành 
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phố xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

Hội trại nhằm tổ chức thành công hội trại. 

- Phối hợp chặt chẽ cùng các ngành chức năng bảo đảm các điều kiện về: 

An ninh trật tự, Y tế, điện, nước, đảm bảo hậu cần cho từng tiểu trại, âm thanh, 

ánh sáng, sân khấu, trang trí sân lễ phục vụ hoạt động trại. 

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra công tác chuẩn bị hội trại của cơ sở, 

qua đó kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn cho cơ sở tháo gỡ khó khăn tham gia tốt hội 

trại. 

- Đối với Thị xã Trảng Bàng - đơn vị được chọn làm điểm trong tổ chức 

Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị đơn 

vị phải chủ động xây dựng, triển khai các nội dung chu đáo, kịp thời báo cáo 

những khó khăn, vướng mắc trong công tác chuẩn bị hội trại (nếu có) để Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn kịp thời cho ý kiến giải quyết. 

- Sau hội trại, xây dựng báo cáo (gửi file word và bản mộc đỏ) kèm 05 

hình ảnh hoạt động hội trại hình ảnh phải thể hiện được nội dung và địa danh nơi 

tổ chức) gửi về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) trước ngày 28/02/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2024, 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn 

cụ thể hóa, chủ động phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện có 

hiệu quả. 

 

Nơi nhận:                                                            
- VP I, II TW Đoàn;  
- Ban Dân vận Tỉnh ủy:  

- Hội đồng NVQS tỉnh;  

- Hội đồng NVQS các huyện, thị xã, thành phố;  

- BTV các huyện, thị, thành Đoàn;  

- Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu VT, Website Tỉnh đoàn.      

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

 PHÓ BÍ THƯ 
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